Quod ipsum votis fidissimis a numinis providentia flagitare ferebat animus, utut nullo neque monito, neque praecepto excitatus. Nunc vero, postquam humanissimis litteris de ludis suis saecularibus secundis certiores nos reddidit clarissimus apud Gedanenses ordo professorius sibi que plausus nostros haud fore ingratos declaravit, non venire in sancti eiusmodi gaudii societatem nec ullo vototrum genere divinae benignitati istius Musarum sacrarii salutem commendare, id vero hominum foret non modo ad litterarum studia duriorum, sed omni etiam humanitatis sensu carentium. En vobis, lectores, transmissae ad nos benevolentiae documentis plenissimae epistulae exemplum:

Illustris Gymnasii Stettinensis Rector et Professores excellentissimi, praenobilissimi celeberrimique Fautores admodum colendi!

Cum naturale vinculum inter homines eruditae disciplinae operantes intercedat, convenire et dignitati virorum doctorum et probatae inter eos consuetudini putamus, ut quaecumque Musarum officinis eveniant sive laeta, sive adversa, ea aliorum phrontisteriorum aut luctum, aut laetitiam provocent.

---

<sup>36</sup> Szyk oryginalny; *non* odnosi się do *eminuit*.

Hac mente nostrum ducimus, quae gaudia nobis instent, vobis humaniter nuntiare et, ut in partem eorum benigne venire velitis, per vestrum in Musas amorem, et spectatam satis humanitatem vos rogare. Hoc scilicet anno saecularem festum diem celebrabimus, ipsas Idus Iunios, quibus ante hosce ducentos annos Gedanensis reipublicae Senatus scholam nostram prima auditione publice facta aperiendam curavit.

In cuius rei documentum hac pagina, quam mittimus litteris his iunctam, proscripta, a peregrinis et domesticis Musarum fautoribus gaudii societatem et pia vota pro scholae nostrae incolumitate nuncupanda publice petivimus.

Tale quid cum a vestra etiam bonitate confidenter exspectemus, hanc benevolentiam nos gratissima mente excepturos eandemque quibuslibet officii, quae in nostram cadent personam, reddituros spondemus.

Simul Deum ter optimum maximum supplices oramus, ut illustrem vestram Musarum sedem porro velit clementer fortunare vobisque ipsis vitae diurnitatem, operarum felicem successum, famae perpetuitatem cum ceteris bonis abunde largiri.

Valete, fautores, et nostrum Athenaeum nosque ipsos habete commendatissimos! Scriptum Gedani in Prussia, pridie Nonas Maias 1758.

Athenaei Gedanensis rector, inspector et professores,  
doctor Ernestus Augustus Bertlingius, rector

Adiectum litteris hisce vere amicis fuit exscriptum typhotetarum formis programma, quo id agitur a viris clarissimis, Gedani professoria dignitate, doctrina, celebritate insignibus, ut quae sacra tertio decimo<sup>37</sup> et in sequentibus nonnullis Iunii mensis, huius ipsius, qui nunc vivitur, anni diebus parat obire, ea universae publicae rei litterariae nuntientur atque innotescant.

Non erat, quot illum libellum, dignum sane, qui cunctis legatur, sed ampliorem, quam ut haec illum pagina capiat, hic a nostratibus operis denuo exscriptum sisteremus; praesertim cum nulli dubitemus futurum, ut illa commentatio ceterarum mercium litterarium, quarum venalis est librariis in tabernis copia, fiat socia, immo comes vel potius prologus iusti voluminis, quod erudito orbi iuncta in unum offeret singula secundi iubilaei Gedanensium Illustris Gymnasii acta.

---

<sup>37</sup> Tj. „die“; występujący w pierwodruku liczebnik XIII rozwiązano jako okolicznik czasu – *ablativus temporis*.

Nostrarum contra in praesenti esse partium arbitramur vos, quibus litterae apud nos gaudent maecenatibus, partonibus, fautoribus, omni, qua par est et quae in cuiusque personam ac dignitatem convenit, animi submissione, pietate, reverentia orare atque obsecrare, velitis celeberrimi Gedanensium gymnasii fortunis ac commodis favere beneque precari, et si qua amplificandae Athenaei illius dignitatis vobis oblata occasio fuerit vel opportunitas, iis sic uti, quemadmodum id fieri, quam maxime expedit laudatissimo illi artium humaniorum sapientiaeque seminario.

Vos autem, qui nobis viam praeceuntibus ad virtutis doctrinaeque capessendum decus ducimini, Vos, o nostri regii huius Athenaei cives, paterno hortamur animo, iis vosmet adiungatis, qui integerrima fide animique haud fucato candore Gedanensibus Musis triumphos gratulantur suos. Agite, o nostri, precibus devotissimis pro Gedanensis gymnasii perennitate, celebritate fortunaque exoptatissima apud Deum optimum maximum excubate utque non eos magis, qui nunc cum maxime publicae aequae ac litteris Gedanensium rei imminet, quam si qui olim isti regioni vicini existant, bellorum fluctus, eos universos et Athenaeo, et civitate Gedanensi abesse iubeat atque abstinere, id nimirum venerabunda animi pietate numen precamini.

Professores publici Sedini, die undecimo Iunii, anno recuperatae salutis 1758

.....

### **I(a). Ogłoszenie profesorów Królewskiego Gimnazjum Szczecińskiego**

Zgromadzenie Profesorów Królewskiego i Akademickiego Gimnazjum w Szczecinie serdecznie pozdrawia wszystkich Mecenasów, Opiekunów, Dobroczyńców, Sympatyków, a zwłaszcza – Uczniów!

Dla słynnego Gimnazjum wspólnoty miejskiej Gdańska nadszedł moment, kiedy uroczystie świętując, zamyka ono drugie stulecie swego istnienia i otwiera trzecie.

*Athenaeum* to legitymuje się – a w czasie, gdy było zakładane, urządzane, nienagannie utrzymywane, nigdy nie przestała mu sprzyjać Boża opatrzność – wielką sławą oraz przekonywającymi świadectwami chwalcymi jego trwanie i na tyle pomyślne losy, że całkowicie zasadnie przykuwa ono uwagę wszystkich, ilekroć pozytywnie wypowiadają się o [tego rodzaju] „pracowniach” wiedzy.